
Krtek a sněhulák

Na Youtube si pusťte pohádku Krtek a sněhulák.

https://www.youtube.com/watch?v=67OhMYz2nRE

Po shlédnutí pohádky poproste děti o převyprávění pohádky.

Otázky a úkoly k pohádce:

• V jakém ročním období pohádka začínala? 

• Jak se v zimě oblékáme na ven?

• Co můžeme v zimě venku dělat?

Stavět sněhuláka:

hrnek jedlé sody 
lžička soli
2 lžičky tekutého mýdla
4 lžičky vody

Zamícháme a musí vzniknout směs, která po smáčknutí v ruce drží pohromadě, 
ze vzniklé směsi opatrně vytvoříme sněhuláka, oči a knoflíky dotvoříme temperami nebo vodovkami, 
nos stočíme z kousku barevného nebo nabarveného papíru a ruce z malých větviček nebo špejlí.



Koulovat se:

Ze starého papíru, například letáků nebo novin, smačkáváme kouličky, které házíme na cíl – do 
kbelíku, proti skříni nebo na polštář…, 
s koulemi můžeme také procvičovat předmatematické představy – řadit je dle velikosti, počítat je….

Sáňkovat:

Na nakloněné rovině, například na kusu prkna, případně větší dětské knížce, můžeme spouštět různé 
předměty a pozorovat, jak rychle kloužou (jezdí) dolů – různá autíčka, kuličky, kostičky ze 
stavebnice….

Bruslit:

pokud je dostatečně chladno, může voda na rybníku zamrznout a poté se dá na ledu bruslit

pojďme si také připravit led – do nafukovacích balonků vložte nějaké drobné plastové panáčky a 
napusťte trochu vody, dle počasí buď venku nebo v mrazáku nechte vodu zmrznout
následně můžete s dětmi zkoumat rozpouštění ledu a získání panáčka z ledu – ohříváním v dlaních, 
poléváním studenou i teplou vodou, rozpouštěním za pomoci soli

• Co se stalo se sněhulákem, když se začalo oteplovat?

Tání sněhuláka

připravte si sněhuláka, které ho jste postavili ze směsi sody a nalijte si do skleničky ocet
následně kapejte ocet na sněhuláka kapátkem, stříkačkou nebo po troškách přímo ze skleničky

• Co pak udělal krtek, když začal sněhulák tát?

Na následující stránce si můžeš vybarvit obrázek.

• Jaká roční období přešla za celý rok, než mohl sněhulák zase přijet za krtkem?

• Jak se potom krtek a sněhulák asi cítili?




